
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 농가 소득 안정

단위: 농촌사회안전망 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 농업정책과

농업정책과 36,998,488 37,236,409 △237,921

국 5,466,174 5,974,570 △508,396

기 110,336 130,461 △20,125

시 3,038,315 2,730,679 307,636

군 28,383,663 28,400,699 △17,036

농가 소득 안정 13,733,655 14,035,614 △301,959

국 5,415,306 5,930,670 △515,364

기 35,824 55,949 △20,125

시 2,398,896 2,104,493 294,403

군 5,883,629 5,944,502 △60,873

농촌사회안전망 강화 1,629,937 1,694,187 △64,250

국 17,800 17,800 0

기 14,164 34,289 △20,125

시 116,825 102,950 13,875

군 1,481,148 1,539,148 △58,000

농지이용실태조사 지원 14,164 34,289 △20,125

기 14,164 34,289 △20,125

101 인건비 11,764 31,889 △20,125

기 11,764 31,889 △20,125

04 기간제근로자등보수 11,764 31,889 △20,125

◎농지이용실태조사(12명,14일)

11,764 31,889 △20,125경정 11,764,000원

기 11,764 31,889 △20,125

농업인자녀학자금 지원 89,200 179,200 △90,000

시 44,600 89,600 △45,000

군 44,600 89,600 △45,000

301 일반보상금 89,200 179,200 △90,000

시 44,600 89,600 △45,000

군 44,600 89,600 △45,000

02 장학금및학자금 89,200 179,200 △90,000

◎농업인자녀학자금 지원 89,200 179,200 △90,000경정 89,200,000원

시 44,600 89,600 △45,000

군 44,600 89,600 △45,000

농업재해복구비지원 58,875 0 58,875

시 58,875 0 58,875

302 이주및재해보상금 58,875 0 58,875

시 58,875 0 58,875

02 민간인재해및복구활동보상금 58,875 0 58,875

◎농작물 이상저온 피해 복구비 지원(성립전)

58,875 0 58,87558,875,000원

시 58,875 0 58,875

농기계 임대사업 987,000 1,000,000 △13,000

401 시설비및부대비 987,000 1,000,000 △13,000

01 시설비 987,000 1,000,000 △13,000
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부서: 농업정책과

정책: 농가 소득 안정

단위: 농촌사회안전망 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎농기계 임대사업소 설치 부지 매입비

987,000 1,000,000 △13,000경정 987,000,000원

농업 복지인프라 확충 1,470,555 1,475,722 △5,167

국 113,145 113,249 △104

시 656,440 658,971 △2,531

군 700,970 703,502 △2,532

체험마을리더 교육지원 4,773 4,940 △167

국 1,108 1,212 △104

시 333 364 △31

군 3,332 3,364 △32

301 일반보상금 4,773 4,940 △167

국 1,108 1,212 △104

시 333 364 △31

군 3,332 3,364 △32

09 행사실비보상금 4,773 4,940 △167

◎농촌체험 휴양마을 역량강화(10명)

1,773 1,940 △167경정 1,773,000원

국 1,108 1,212 △104

시 333 364 △31

군 332 364 △32

농업인재해안전공제료 지원 325,000 330,000 △5,000

시 162,500 165,000 △2,500

군 162,500 165,000 △2,500

402 민간자본이전 325,000 330,000 △5,000

시 162,500 165,000 △2,500

군 162,500 165,000 △2,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 325,000 330,000 △5,000

◎농업인재해 안전공제료 지원

222,000 227,000 △5,000경정 222,000,000원

시 111,000 113,500 △2,500

군 111,000 113,500 △2,500

친환경농업 운영활성화 855,100 958,100 △103,000

시 207,600 207,600 0

군 647,500 750,500 △103,000

수도작 및 과수농가 친환경약제 지원 422,000 525,000 △103,000

402 민간자본이전 422,000 525,000 △103,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 422,000 525,000 △103,000

◎수도작 및 과수농가 친환경약제지원(4,810ha)

422,000 525,000 △103,000경정 422,000,000원

고품질농산물 생산지원 5,518,998 5,074,370 444,628

국 1,456,081 1,430,161 25,920

시 1,284,161 984,607 299,554

군 2,778,756 2,659,602 119,154

영농자재 지원사업 958,100 1,138,500 △180,400

402 민간자본이전 958,100 1,138,500 △180,400
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부서: 농업정책과

정책: 농가 소득 안정

단위: 고품질농산물 생산지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 민간자본사업보조(자체재원) 958,100 1,138,500 △180,400

◎영농자재 지원사업 958,100 1,138,500 △180,400

○영농자재 지원사업 717,700 897,700 △180,000

○고령농가 벼 육묘 지원사업

240,400 240,800 △400

경정 717,700,000원

경정 240,400,000원

청년 창업농 영농정착 지원사업 171,028 134,000 37,028

국 119,720 93,800 25,920

시 25,654 20,100 5,554

군 25,654 20,100 5,554

201 일반운영비 0 4,000 △4,000

국 0 2,800 △2,800

시 0 600 △600

군 0 600 △600

01 사무관리비 0 4,000 △4,000

◎ 청년창업농 서면평가위원 수당(4명)

0 4,000 △4,000경정 0원

국 0 2,800 △2,800

시 0 600 △600

군 0 600 △600

307 민간이전 171,028 130,000 41,028

국 119,720 91,000 28,720

시 25,654 19,500 6,154

군 25,654 19,500 6,154

02 민간경상사업보조 171,028 130,000 41,028

◎청년창업농 영농정착지원금

171,028 130,000 41,028경정 171,028,000원

국 119,720 91,000 28,720

시 25,654 19,500 6,154

군 25,654 19,500 6,154

벼 자동화 육묘장 설치사업 588,000 0 588,000

시 294,000 0 294,000

군 294,000 0 294,000

402 민간자본이전 588,000 0 588,000

시 294,000 0 294,000

군 294,000 0 294,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 588,000 0 588,000

◎언양농협 벼 자동화 육묘장 신축

588,000 0 588,000588,000,000원

시 294,000 0 294,000

군 294,000 0 294,000

농업소득보전 정책지원 4,034,065 4,608,235 △574,170

국 3,828,280 4,369,460 △541,180

기 21,660 21,660 0

시 52,910 69,405 △16,495

군 131,215 147,710 △16,495

친환경농업 직접지불사업 0 2,000 △2,000

국 0 2,000 △2,000

- 3 -



부서: 농업정책과

정책: 농가 소득 안정

단위: 농업소득보전 정책지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 0 2,000 △2,000

국 0 2,000 △2,000

12 기타보상금 0 2,000 △2,000

◎친환경농업 직접지불사업(2.4ha) 0 2,000 △2,000경정 0원

국 0 2,000 △2,000

쌀소득보전 고정직접지불사업 2,645,000 3,023,000 △378,000

국 2,645,000 3,023,000 △378,000

301 일반보상금 2,645,000 3,023,000 △378,000

국 2,645,000 3,023,000 △378,000

12 기타보상금 2,645,000 3,023,000 △378,000

◎쌀소득보전 직접지불사업(2,934ha)

2,645,000 3,023,000 △378,000경정 2,645,000,000원

국 2,645,000 3,023,000 △378,000

밭농업 직접지불사업 760,000 880,000 △120,000

국 760,000 880,000 △120,000

301 일반보상금 760,000 880,000 △120,000

국 760,000 880,000 △120,000

12 기타보상금 760,000 880,000 △120,000

◎밭농업 직접지불사업(1,430ha)

760,000 880,000 △120,000경정 760,000,000원

국 760,000 880,000 △120,000

조건불리지역 직접지불사업 22,500 22,750 △250

국 18,000 18,200 △200

시 2,250 2,275 △25

군 2,250 2,275 △25

301 일반보상금 22,500 22,750 △250

국 18,000 18,200 △200

시 2,250 2,275 △25

군 2,250 2,275 △25

12 기타보상금 22,500 22,750 △250

◎조건불리지역 직접지불사업(30ha)

22,500 22,750 △250경정 22,500,000원

국 18,000 18,200 △200

시 2,250 2,275 △25

군 2,250 2,275 △25

경관보전 직접지불사업 0 60,520 △60,520

국 0 30,260 △30,260

시 0 15,130 △15,130

군 0 15,130 △15,130

301 일반보상금 0 60,520 △60,520

국 0 30,260 △30,260

시 0 15,130 △15,130

군 0 15,130 △15,130

12 기타보상금 0 60,520 △60,520

◎경관보전 직접지불사업(40ha) 0 60,520 △60,520경정 0원

국 0 30,260 △30,260
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부서: 농업정책과

정책: 농가 소득 안정

단위: 농업소득보전 정책지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 0 15,130 △15,130

군 0 15,130 △15,130

논 타작물재배지원사업 506,600 520,000 △13,400

국 405,280 416,000 △10,720

시 50,660 52,000 △1,340

군 50,660 52,000 △1,340

301 일반보상금 506,600 520,000 △13,400

국 405,280 416,000 △10,720

시 50,660 52,000 △1,340

군 50,660 52,000 △1,340

12 기타보상금 506,600 520,000 △13,400

◎논 타작물 재배지원 사업(125.2ha)

506,600 520,000 △13,400경정 506,600,000원

국 405,280 416,000 △10,720

시 50,660 52,000 △1,340

군 50,660 52,000 △1,340

농업 경쟁력 강화 4,663,749 4,621,314 42,435

국 50,868 43,900 6,968

기 74,512 74,512 0

시 612,669 599,436 13,233

군 3,925,700 3,903,466 22,234

과수원예 시설 정비 및 확충 996,944 1,001,030 △4,086

국 4,887 3,180 1,707

기 50,512 50,512 0

시 300,784 290,181 10,603

군 640,761 657,157 △16,396

배나무 인공수분용 화분 지원사업 43,000 70,000 △27,000

402 민간자본이전 43,000 70,000 △27,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 43,000 70,000 △27,000

◎배나무 인공수분용 화분 지원사업

43,000 70,000 △27,000경정 43,000,000원

과실류 가공용 수매지원 19,500 0 19,500

시 9,750 0 9,750

군 9,750 0 9,750

307 민간이전 19,500 0 19,500

시 9,750 0 9,750

군 9,750 0 9,750

02 민간경상사업보조 19,500 0 19,500

◎과실류 가공용 수매지원(배 130톤)

19,500 0 19,50010,000원*6,500상자*30%

시 9,750 0 9,750

군 9,750 0 9,750

아로니아 재고물량 폐기지원 3,414 0 3,414

국 1,707 0 1,707

시 853 0 853

군 854 0 854

307 민간이전 3,414 0 3,414
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 과수원예 시설 정비 및 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,707 0 1,707

시 853 0 853

군 854 0 854

02 민간경상사업보조 3,414 0 3,414

◎아로니아 재고물량 폐기지원(2톤)

3,414 0 3,4143,414,000원

국 1,707 0 1,707

시 853 0 853

군 854 0 854

농산물 홍보 및 수출확대 지원 1,497,448 1,486,927 10,521

국 45,981 40,720 5,261

기 24,000 24,000 0

시 267,785 265,155 2,630

군 1,159,682 1,157,052 2,630

초등돌봄교실 과일간식 지원사업 91,961 81,440 10,521

국 45,981 40,720 5,261

시 22,990 20,360 2,630

군 22,990 20,360 2,630

307 민간이전 91,961 81,440 10,521

국 45,981 40,720 5,261

시 22,990 20,360 2,630

군 22,990 20,360 2,630

02 민간경상사업보조 91,961 81,440 10,521

◎초등돌봄교실 과일간식 지원(28개 학교)

91,961 81,440 10,521경정 91,961,000원

국 45,981 40,720 5,261

시 22,990 20,360 2,630

군 22,990 20,360 2,630

로컬푸드 활성화 2,169,357 2,133,357 36,000

시 44,100 44,100 0

군 2,125,257 2,089,257 36,000

친환경 학교급식 기반조성 21,706 41,706 △20,000

101 인건비 19,706 39,706 △20,000

04 기간제근로자등보수 19,706 39,706 △20,000

◎친환경 학교급식 기반조성 19,706 39,706 △20,000

○기본급 11,089 22,178 △11,089

○휴일수당 5,144 10,288 △5,144

○교통비 830 1,660 △830

○급량비 830 1,660 △830

○가족수당 800 1,920 △1,120

○명절휴가비 400 800 △400

○국내여비 613 1,200 △587

경정 66,800원*1명*166일

경정 66,800원*1명*77일

경정 5,000원*1명*166일

경정 5,000원*1명*166일

경정 100,000원*1명*8월

경정 400,000원*1명*1회

경정 613,000원

친환경 학교급식 식재료 전처리시설 지원 56,000 0 56,000

402 민간자본이전 56,000 0 56,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 56,000 0 56,000
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 로컬푸드 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎친환경 학교급식 식재료 전처리시설

56,000 0 56,00056,000,000원

재무활동(농업정책과) 589,495 567,892 21,603

보전지출(농업정책과) 589,495 567,892 21,603

보전지출(농업정책과) 589,495 567,892 21,603

802 반환금기타 589,495 567,892 21,603

01 국고보조금반환금 123,719 123,694 25

◎2017년 과수 생산시설 현대화 지원사업 국비

이자 반환금 7 0 7

◎2018년 GAP시설보완 지원사업 국비 이자 반환

금 18 0 18

6,270원

17,100원

02 시ㆍ도비보조금반환금 465,776 444,198 21,578

◎2017년 농작물재해보험료 지원사업 보조금 차

액분 반환금 21,567 0 21,567

◎2017년 과수 생산시설 현대화 지원사업 시비

이자 반환금 5 0 5

◎2018년 GAP시설보완 지원사업 시비 이자 반환

금 6 0 6

21,566,950원

4,700원

5,650원
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